取扱注意

記事解禁日指定

新 聞  ７月６日以後解禁

ラジオ

テレビ

※事前の実施日公表はパトロールの効

果を低下させるため

令和５年６月３０日

 報道機関各位

環境生活部自然保護課

令和５年度八甲田山地域高山植物等盗掘防止合同パトロールについて

  八甲田山地域高山植物等盗掘防止対策連絡会による合同パトロールが下記のとおり

実施されますので、取材及び報道方よろしくお願いします。

記

１ 主 催 者 八甲田山地域高山植物等盗掘防止対策連絡会（構成員は別紙のとおり）

２ 趣 旨 八甲田山地域における高山植物等の保護を目的に、例年、関係者による

合同パトロールを実施しているものであり、高山植物等の貴重な自然環

境の保護について広く県民に呼びかける。

３ 実施月日 令和５年７月５日（水）

４ 実施場所 別添実施計画のとおり

※ 自動車走行困難な悪天候の際は中止となることがあります。

報道機関用提出資料（連絡先）

担当課

(連絡会事務局)

環境生活部

自然保護課 自然公園グループ

副参事 遠藤 克敏

電話

番号

内線 ６５０１

外線 ０１７－７３４－９２５６

報道監 環境生活部 次長 山舘 清章

７月５日１３時以後解禁

八甲田山地域高山植物等盗掘防止対策連絡会構成員

機 関（団 体）名 備  考

環境省十和田八幡平国立公園管理事務所 会  長

青森森林管理署 副会長

津軽森林管理署

三八上北森林管理署

青森警察署 幹 事

十和田警察署

黒石警察署

青 森 市 幹 事

黒 石 市

平 川 市

十 和 田 市

一般社団法人 十和田湖国立公園協会

八甲田振興協議会 幹 事

青森市山岳団体連絡会 幹 事

十和田八甲田地区パークボランティア連絡会 幹 事

一般財団法人 自然公園財団 十和田支部

あおもり・自然公園指導員の会

青森県観光企画課

青森県自然保護課 事務局

令和５年度八甲田山地域高山植物等盗掘防止合同パトロール実施計画

■協力要請先には、盗掘防止の呼びかけとともにリーフレットを配付します。

■パトロール中に出会った登山者等には、リーフレットを配付し、盗掘防止を呼びかけます。

令和５年７月５日(水)　１０時～１３時

萱野高原 長生きの茶屋 道路向側三角地帯駐車場

１０時００分

萱野高原集合後、２コース(八甲田西回り・東回り)に分かれて移動し実施

萱野高原（出発）
→　八甲田ロープウェー
→　ホテル城ヶ倉
→　酸ヶ湯温泉
→　八甲田ホテル
→　睡蓮沼
→　猿倉温泉
→　谷地温泉

萱野高原（出発）
→　旧銅像茶屋駐車場
→　みちのく深沢温泉
→　八甲田温泉、田代平湿原
→　田代レストハウス箒場
→　又兵衛の茶屋
→　田代高原茶屋
→　グダリ沼
→　蔦温泉

萱野茶屋
カヤ野茶屋
長生きの茶屋
八甲田ロープウェー
ホテル城ヶ倉
酸ヶ湯温泉
八甲田ホテル
猿倉温泉
谷地温泉
みちのく深沢温泉
田代レストハウス箒場
又兵衛の茶屋
田代高原茶屋
蔦温泉

協力要請先

パトロール
コ　ー　ス

集合時間

集合場所

実施日時

八甲田
西回り
コース

八甲田
東回り
コース